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            Ezredzáró
A második évezred vége közelít. Ádventet élünk

manapság, s a várakozás kellemesen körülölel
melegségében jut id nk a lélek bels  fiókjainak
felnyitásához, rendezgetéséhez is.

Számot adunk önmagunknak a megtett útról. Hogy
szerencsés vagy balul sikerült volt-e, göröngyös-e most
is, talán magunk sem tudjuk megállapítani, hiszen az
elmúlt id , a régen volt, az megszépül, jól hat rá a
távolság aránya. Államiságunk ezer esztendejét meg
Jézus milleniumát ünnepeljük, a kétezer esztend t, ami a
csoda kezdete óta elmúlt, s minthogy az  alakja igazi
példa minden ember el tt, meg hitünk szerint a lelke
lelkünkkel ölelkez , felmérhetjük az egyéni életutunkat.
Most, e különleges karácsony és újév kapcsán, igazán
megtehetjük. Odaülök hát a képzeletbeli dengelegi pince
vendégváró kecskelábú asztalához, mert jó barátok
között és jó bor mellett megy igazán az emlékezés. A
gyertya fénye mellett, mert a picinyke lángocskába egy
egész élet, egy egész világ belefér, megfordítom
homokórámat, csorogjon visszafelé a szürke életszál, s
lássam magam is, mire is jutottam. Volt ebben az életben
eddig sokféle. Olyan id szak is, mikor kenyérb l sem
volt elegend , s még azért a kevésért is sorba kellett
állni, meg olyan is, amikor akkora karéj juthatott, hogy
majd eltört a kezem miatta, s méz is került a tetejére

ven. Hazát is adott az Isten énnekem, amelyet oda
kellett hagynom, de kaptam t le helyette másikat, ámbár
e kett  valaha egy volt. Lesz-e még egész a darabolt szép
test, Teremt m? Ha nem így történik minden, ahogy
megesett, emberi tragédiákkal hangsúlyozottan, oda
kerültem volna-e Dengelegre valaha is? Hat esztend  az
életemb l ez az id , tíz százaléknál is több. Szerencse
volt  ez  a  számomra,  vagy  nem?  Ki  tudhatná?  De  az
eredményt ismerem. Arról számot adhatok magamnak.
Lelkemben is, tudatomban is sok jó barátra leltem ebben
az si faluban. Jó szomszédokra, törzsasztalra, kortyondi
cimborákra. Kedves kisdiákokra. Remélem, k is
megtartanak engem jó emlékezetükben. S nagy
szeretettel gondolok vissza a hét karácsonnyal ezel tt
elindított lapra, a DENGELEG–re, ami az óta a közösség
valódi kincsévé lett. Nem csak azok érdeme ez, akik
elindították, akik hat éven keresztül írták-szerkesztették,
hanem az olvasótáboré is, mert megszerette a lapot, mert
igényli ma is. Ez az igény parancsszó is egyben, parancs
arra, hogy következetesen, pontosan jelenjen meg ez az
orgánum, örökítse is meg az életünket, a hétköznapokat.
Az els  öt évfolyamot bekötve tartom kedves könyveim
között, el -el  veszem, s olyankor lélekben ma is
megindulok a kerten át a dombra fel, egészen a temet ig.

Velem jön h séges, ma már csak a szívemben él  Fülöp
kutyám, s onnan föntr l, az sök mell l visszanézünk.
Ott lent egy falucska pihen, csöndesen, békében. Kétszer
két házsora között kedvesen locsogó patak siet
Zagyvába, Tiszába. Mi ketten tudjuk a titkot is, hogy
nemrég tenger volt a patak, zuhogó, rombolni akaró. De
azt is tudjuk, hogy reggelente, ahogy hídján által
mentem, apró hullámaival üzentem, szül városomnak
naponta küldtem melegséget, barátságot, emberséget,
megbecsülést, szeretetet, mert abból, hála Istennek, volt
elég Dengelegen, észre sem vette senki, ha juttattam
bel le oda is, ahol abból akkor igen sz ken volt. Mert
kétezer év forrásából áramlik ide, a Vresok alá, a
betlehemi jászol melege. Adjunk bel le minden
rászorulónak! Mondjatok, barátaim, ti is egymásnak egy-
egy jó szót! Hallgassuk meg a lélek üzenetét! És érezzük
azt az er t, amely összetart bennünket! A kicsi
közösséget is, a falut, meg a nagyot is, a nemzetet.

Jó itt ülni, még ebben a képzeletbeli pincében is, mert
veletek vagyok. Emeljük hát poharunkat, köszöntsük rá
az elmúlt ezredekre, a kereszténységre, a magyarságra,
az államunk életére, Szent István királyra, de azokra a
dolgos kezekre is, akik alkottak, meg riztek, örökséget
teremtettek. Érzitek-e? Más íze van ennek a korty
bornak. Sz hegyünk évezredes lelke csillog rubintként
tenyerünkben. És ad er t mindannyiunknak, hogy
magunk is alkotókká, riz kké, örökséget teremt kké
legyünk.

Balogh István

Kellemes Karácsonyi ünnepeket és
eredményekben gazdag boldog új évet

kívánunk minden kedves olvasónknak!

Všetkým našim itate om želáme
píjené prežitie viano ných sviatkov!
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Karácsony
A jászolbölcs ben fekv  gyermek és keresz-

ten függ  Názáreti ugyanaz az ember. Jézus szü-
letésével kapcsolatban ne csak a „hogyan”, ha-
nem a „miért” kérdése is gondolkoztasson el
bennünket. Isten elrejtette magát, hatalmát és
uralmát egy gyenge, kiszolgáltatott újszülöttben.
Mindezt azért tette, hogy közel kerüljön emberi
sorsunkhoz, vállalja értünk b neink büntetését a
kereszten. A látható gyermekben a láthatatlan
Isten, a Megváltó jött el.

„Amikor a kereszténység karácsonykor a leg-
nagyobb küls ségek között megült ünnepén év-

l-évre megemlékezik a gyermek Jézusról, így
az üdvösségr l, bármennyire láthatóról van szó,
ugyanakkor mindig láthatatlan marad. Az, aki
csupán az üdvösségr l akar tudni, amely csak
látható, nem tudja felismerni a jászolbölcs ben
az isteni gyermeket, mint hogy nem ismeri fel a
Keresztre feszített istenségét és érthetetlen marad
számára Isten minden cselekedetének paradox
volta. Az üdvösség egy gyermek, és amikor fel-

tt, keresztre feszítik. Csak az, aki meglátja az
er t  az  er tlenség  alatt,  az  egészet  a  töredék,  a
gy zelmet a vereség, a dics séget a szenvedés,
az ártatlanságot a vétek, a szentséget a b n, az
életet a halál alatt, csak az mondhatja: látták
szemeim üdvösségedet.” (Paul Tillich)

A szent éjszaka csodája az, hogy egy tehetet-
len gyermek lett mindnyájunk segít je. Ezt az
éjszakát ma gyönyör nek, idilli hangulatúnak
képzeljük el. „A karácsonyi valóság tulajdon-
képpen nem volt szép. Nem volt szép a környe-
zet, amelyben Jézus megszületett. Még kevésbé
volt szép, hogy nem jutott neki más hely. Nem
volt szép az ijetség, amely a pásztorok arcvoná-
sait eltorzította, amikor az angyal villámfénysze-

 megjelenésénél a valósággal kellett szembe-
nézniük. Páni félelmük megmutatta, hogy a való-
ság  nem  szép,  –  félelmetes.  Ez  azonban  az  iga-
zságnak a kisebbik fele. A nagyobb igazság,
hogy ez a nem-szép, ez a félelmetes valóság az
Istené.”(Benzur László)

Az angyali ének nem az emberek jóakaratá-
ról, hanem Istennek az emberek felé forduló
irgalmáról szól, amelyr l az Ótestamentum gyak-
ran a „jótetszés” kifejezéssel beszél. Isten könyö-
rületessége az emberek iránt békességet teremt
az emberek között a földön: ez az üdvözít  szüle-
tésér l szóló evangélium értelme. Ez az a nagy
öröm, amely minden népé. Isten adjon nekünk
ilyen örömet karácsony ünnepén.

Tóth Attila

Imádkozzunk!
Jézus Urunk! Vedd el t lünk természetes, testi születé-

sünket és fogadj be a Te születésedbe...Minket, kik a tieid
vagyunk, ajándékozz meg, hadd legyünk születésed által
tisztává, újíts meg általa. Karácsonykor, születésed napján
had örüljünk a Te születésednek úgy, mintha mi magunk
születtünk volna Máriától. Er sítsd azt a hitünket, hogy te
egészen a miénk vagy: gyermek – ki nekünk adatott.
Ámen.

Evangélikus gyülekezeti hírek
Karácsony el tti id ben a betegeknek, nehezen közle-
ked knek házhoz viszi a lelkész az úrvacsorát. Kérjük
a testvérek szóljanak egymásnak err l a lehet ségr l.
Kedd esténként 17 órakor bibliaórát tartunk a gyüleke-
zeti házban.
A énekkari próbákat szombatonként 17 órakor tartjuk a
gyülekezeti házban.
A gyülekezeti és az iskolai hitoktatás december 22-én
ér véget és január 3-án indul újra.

Ünnepi alkalmaink:
December 23–án 15 órakor. karácsonyi szolgálat f -

próbája a gyülekezeti házban, 1630 órakor kará-
csonyfa díszítés a templomban, szaloncukrot
és díszeket köszönettel elfogadunk.

December 24–én 11 órakor istentisztelet; 17 órakor
szentesti istentisztelet

December 25–én 11 órakor úrvacsorai istentisztelet;
14 órakor Kisbágyonban úrvacsorai istentiszte-
let.
16 órakor GYERMEKEK KARÁCSONYA – a
gyülekezeti házban

December 26–án 930 órakor Heréden úrvacsorai is-
tentisztelet; 11 órakor Erd tarcsán úrvacsorai is-
tentisztelet

December 31–én 17 órakor istentisztelet
2001. január 1–én 11 órakor úrvacsorai istentisztelet
2001. január 6–án 11 órakor Vízkereszt ünnep is-

tentisztelet

Köszönetet mond egyházközségünk elnöksége gyüleke-
zeti tagjaink által befizetett egyházfenntartói járulékokért,
adományokért, perselypénzekért, minden egyéb segítségért.
Kérjük a testvéreket, hogy a jöv  évben is adományaikkal
támogassák gyülekezetünket.

A gyülekezet presbitériuma, elnöksége áldott karácsonyi
és boldog újévet kíván mindenkinek a faluban. Isten áldása
kísérje a jöv  évben is életünket.

Tóth Attila
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Karácsonyi történe-
tek

A katolikusok számára a karácsonyi ünnep fénypontja az
éjféli mise melyet december 24-r l 25-re virradó éjszaka
tartanak a templomokban, és amelyen rengeteg hív  és nem
hív  ember vesz részt szerte a világon. Rómában az 5. szá-
zadban vezették be, a pápa azóta is minden alkalommal a
római Santa Maria Maggiore templomban celebrálja. Kará-
csony napján a pápa kiáll a vatikáni palota erkélyére, és on-
nan adja áldását az emberiségnek, melyet nem csupán a ren-
geteg odagy lt hív  hallhat, hanem világszerte valamennyien
átélhetjük a médiák segítségével. Karácsonykor a ház körüli
állatokat gondosan ellátták, óljaikat kitakarították. Különös
hiedelmek kapcsolódtak ugyanis az állatokhoz voltak, akik
azt tartották, hogy az állatok karácsonykor beszélni tudnak.
Egyes országokban szokás volt az állatoknak kis karácsony-
fát állítani, de ezt a pogány eredet  szokást az egyház tiltotta.

Karácsony napi népszokások célja a gonosz ártó szelle-
mek el zése, amit általában zajkeltéssel, alakoskodással
(állatb rök, jelmezek, álarcok viselése) próbáltak meg elérni.
Vidékenként eltér en a gyerekek kolindolással, regöléssel,
kántálással, betlehemezéssel. Ezt a dramatikus játékot ere-
detileg templomokban, majd kés bb különböz  változatban
házakhoz járva adták el  a gyerekek. Gyakran állatok is
szerepeltek benne, a gyermek Jézust pedig él  kisbabával
jelenítették meg. A betlehemezés fontos kelléke a kis temp-
lom, melynek belsejében a királyokat Betlehembe vezet
csillag és bibliai figurák találhatók. A szerepl k: pásztorok,
angyalok, Mária, József, el adják a Jézus születésér l szóló
bibliai történetet. A történet a következ : Mária és József
szállást keresnek, de a király, gazdag ember nem ad szállást
nekik és az istállóba küldi ket. Itt születik meg a kis Jézus.
Az angyalok gyorsan hírül viszik a mez n éjszakázó pászto-
roknak, akik végül megtalálják a Szent családot.

"Örömet mondok
néktek, ne féljetek!
Mert ma született
a ti üdvösségtek,
a ti üdvösségtek.
Menjetek azért
gyorsan a városba,
ott találjátok
Jézust a jászolban,
Jézust a jászolban." (Volly István gy jtése)

Ezután a betlehemez k átadják ajándékaikat, jókívánsá-
gaikat, majd a háziak megvendégelik ket. F ként a
Balatonfelvidéken szokás a betlehemezés másik fajtája, a
bábtáncoltató betlehemes.(A történet azonos, de itt színpa-
don, kis bábokkal játsszák el a történetet.) December 28-án,
aprószentek napján tréfás mondókákat mondogatva, vessz -

l font kis korbáccsal veregetik meg a gyerekeket vagy akár
az egész háznépet, hogy frissek és egészségesek legyenek.

Karácsony napjával egy újabb ünnepi szakasz veszi kez-
detét, a karácsonyi tizenketted, mely 12 napig, január 6-ig,
vízkereszt napjáig tart. Ez a nap egyben a vizek megszentelé-
sének és Jézus megkeresztelésének ünnepe is. Vannak orszá-
gok (pl.: Spanyolország), ahol e napot a háromkirályok nap-
jának nevezik, és nagyobb ünnep, mint maga a karácsony.

Jézus születése
Minden évben ünnepeljük, mégis mintha mindig más

és más lenne ez az ünnep. Nemcsak a keresztények, ha-
nem a világ szinte minden családja számára a legfonto-
sabb ünnepek egyike. Erre a december 24–ei estére készü-
lünk a legtöbben. Ezt használják ki a keresked k is, már
el tte van bronz, ezüst és arany vasárnap is. Pedig az
el készületek nem csak a bevásárlás, az ajándékozás miatt
fontos.

Hanem az ünnep hangulatai lelki el készítése miatt is.
Ez adja a karácsony igazi örömét és nem, az ajándékok
tömkelege. Ez az öröm, a szeretet öröme, ami mássá teszi
ezt az ünnepet a többi keresztény és más ünnepek között.
Ilyenkor együtt van a család nemcsak a szó fizikális ér-
telmében, hanem a szeretetben is. Ez adja ünnep hangula-
tának örömét. Pedig nem az ünnep tartalma változik meg,
hanem a mi szeretetünk növekedik vagy csökken az id k
folyamán. Mások a gyermekkori, szül i és nagyszülei
karácsonyok, mert más szerepben éljük meg. Persze leg-
szívesebben a gyermekkori karácsonyokra emlékszünk. A
fa díszítésére, a szaloncukor evésre és az ajándékokra. Ám
nem ezekért szeretjük a karácsonyt, hanem a bels séges
szeretetteljes hangulatáért. Jézus születése valóságos
örömmé válik minden szeret  család szívében. Mert a
Megváltó csak a szeretetben tud megszületni, otthonra
csak a szeret  szívekben talál. Ezért tette a kereszténység
a szeretet ünnepévé jézus születésének napját. Minden
évben ilyenkor egy kicsit gondolunk másokra és a szüle-
tend  kisgyerek az új élet zálogára, reményére. Valóban
Jézus születésével egy új id számítás veszi kezdetét az
emberiség életében.

Kegyelemben gazdag és boldog karácsonyi ünnepeket
minden hív  és nem hív  embernek.

Jancsovics Zoltán

Katolikus hírek
Ünnepi miserend:

December 24–én 1430 Betlehemes játék a temp-
lomban
December 24–én 1500 Szentmise
December 25–én 1100 Karácsonyi szentmise
2001. január 1–én 1100 Újévi szent mise

A templom takarítása pénteken december
22–én 900 órától
A betlehemes játék f próbája: péntek decem-
ber 22–én 830 órától

Jancsovics Zoltán
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Javallat
Kedves betegeim, tisztelt dengelegi lakosság !

A restségem és kórházi betegségem miatt az el
számban javallatot nem találtak, – igyekszem pótolni a
hiányt. Oly dolgokról szeretnék írni, melyek aktuálisan
foglalkoztatják a lakosságot, illetve néhány fontos dologra
hívnám fel a figyelmet.

Agyhártya gyulladás !
Magyarországon járványszer en még nem fordult el ,

kivéve a tavalyi laktanyából kiindult eseteket. Kórokozója
baktérium, mely ellen véd oltásokat már fejlesztettek ki.
Magyarországi törzskönyvezésük folyamatban van, január-
ra várható az oltóanyagok gyógyszertárakba való kerülése.
A betegség tünetei: lázas, hurutos kezdet után fokozódó,
kínzó fejfájás, láz és hányás. Hasonló tünetek jelentkezése
estén kérjük forduljanak orvoshoz. Fontos, hogy ezen
betegség minden életkorban jelentkezhet, de f leg a kis-
gyermekek és az id sek veszélyeztetettek. Figyelembe
véve a betegség viszonylag ritka el fordulását és a gyors,
súlyos lefolyást, a magam részér l javaslom a szül knek
iskolás korú gyermekeik véd oltását. A tél késik, az id
ködös, nyálkás. Ez a klíma igen kedvez a légúti bacik és
vírusok szaporodásának. Ha lehet kerüljük a tömeges he-
lyeket és zárt térben gyakran szell ztessünk. F testeken
érdemes citromolajat párologtatni, amely jó illata mellet
jelent s fert tlenít  hatással rendelkezik. Gyógyszertárak-
ban, drogériákban beszerezhet .

A lakosság egészét, f leg az id sebb generációt érinti a
sz rések kérdése. Hölgyeknek az évenként esedékes n -
gyógyászati vizsgálat mellett beutaló ellenében lehet sé-
gük van eml sz résre és csontritkulás vizsgálatra. Az
uraknak els sorban, f leg vizelési nehezítettség esetén a
prosztatasz rés, illetve feketed  vagy véres széklet esetén
a vastagbélsz rést javaslom. Mindenkire vonatkozik a
tüd sz rés évenkénti ismétlésének fontossága, mivel vé-

oltás ellenére a TBC ismét mind nagyobb számban for-
dul el  megyénkben.

Tudják a karácsonyi nagy lakomák kerülend k és szil-
veszterkor is csak a jókedvhez elegend  mennyiség  italt
fogyasszanak. Ezzel kívánok békés, boldog karácsonyt és
minden jóban gazdag Új esztend t az évezred küszöbén.

Háziorvosuk
Dr. Balogh Botond

Háziorvosuk december 18–22-ig délel ttönként a pász-
tói kórházban helyettesít. Minden nap délutánonként
személyesen tart rendelést 14 órától, hétf n, szerdán és
pénteken Héhalomban, kedden és csütörtökön Egy-
házasdengelegen.
Minden délel tt sürg s esetben Dr. Lipovszky György
érhet  el Kállón, vagy telefonon háziorvosukkal konzul-
tálhatnak a 06–30/ 96–32–671–es telefononszámon.
A két ünnep között rendelés a szokott id ben zajlik, de
megkérek mindenkit, hogy lehet ség szerint gyógyszer
íratással ne várják meg a két ünnep közötti id szakot.

Föld és bérlet
Községünk határában a földek parlagon hevernek. Pe-

dig nem is oly régen még minden talpalatnyi föld m velve
volt.

Az elmúlt két év alatt két bérl  is akadt aki el re elké-
szített forgatókönyv szerint olyan szerz déseket kötött a
bérbeadókkal, amely a bérl t tulajdonképpen semmire sem
kötelezi. Ez nekik bejött, s t még a maradék TSZ vagyont
is megszerezték (tehenésztelep). Összefogásra van szükség
a földtulajdonosok között. Kell hozzáért  közös képvisel ,
lehet leg ügyvéd, aki – ha lesz új bérl  –, eljár a földtulaj-
donosok érdekében, mert a mostani bérl  úgy hírlik cs dbe
ment, melyet minden szerz dött féllel közölnie kellene,
vagy ha helyzetéb l ki tud bontakozni, akkor fizetési hala-
dékot kell kérnie, melyet eddig nem tett. Tehát fizetni nem
igen fog. Tanulságként levonhatjuk, hogy a jöv ben csak
olyan vállalkozóval érdemes szerz dést kötni, aki a ha-
szonbérleti díjat vagy annak egy részét hajlandó a szerz -
déskötéskor megfizetni.

Lehet, hogy meg kellene beszélnünk?

Tör dés
Ez év októberében fejeztem be Salgótarjánban a szo-

ciális gondozói és ápolói képzést. Azóta az óvodában dol-
gozom. Délben az id seknek hordom az ebédet. Szeretném
a faluban kiépíteni az arra rászorulók szociális ellátását
házi szociális gondozás formájában. Els ként az id seknek
szeretnénk segítséget nyújtani a szükséges gyógyszer ki-
váltásában. Hetente egyszer lenne erre lehet ség, szerény
térítés ellenében. November 26-án rendeztük az óvodások-
kal együtt egy teadélutánt, ahol szép számban megjelentek
a nyugdíjasok. Szeretnénk, ha ez a kezdeményezés ha-
gyománnyá válna. Már tervezzük is a következ  ilyen
alkalmat, amit el reláthatólag márciusban rendezünk meg.
Jó lenne, ha legközelebb már beszélgetésre is sor kerülne,
megvitatnánk a gondozással kapcsolatos problémákat.
Kérdéseket tehetnének fel nekem vagy a polgármester
úrnak a házi gondozással kapcsolatban. Szeretnénk el -
adókat is meghívni. Els ként a doktor úr tartana el adást
az id skorú betegségekkel kapcsolatban. (pl. magas vér-
nyomás, cukorbetegség, stb.)

Ha valamilyen ötletük, észrevételük, esetleg igényük
van, kérem szóljanak nekem bátran.

Robotkáné Marosi Adél
szociális gondozó és ápoló
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